### **ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO**



APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO
AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN
RESOLUCION 1442 DE FEBRERO 07 DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL



# RESOLUCION No. 004 (24 de enero de 2025)

# "POR MEDIO DE LA CUAL SE DEFINE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL AÑO LECTIVO 2025"

El Rector de la Escuela Normal Superior del Quindío en cumplimiento de sus funciones establece el siguiente Calendario Académico, teniendo en cuenta los Decretos 1850 de 2002, 1290 de abril 16 de 2009 del Ministerio de Educación Nacional, la Resolución 2766 de octubre 11 de 2018 de la Secretaría de Educación Municipal de Armenia y el Proyecto Educativo Institucional.

## **CONSIDERANDO**

- 1. Que el Decreto 1075 seccion 3 fija los parámetros para la organización del tiempo escolar.
- 2. Que el Decreto 1075 fija los tiempos y criterios para la evaluación institucional y los informes académicos.
- 3. Que el PEI de la institución define los criterios académicos de la institución.
- 4. Que el Decreto 1075 de 2015 Titulo 3 capitulo 1,2,3 y 4, reglamentó la organización de la jornada escolar y la jornada laboral de directivos docentes y docentes de los establecimientos educativos estatales de educación formal, administrados por las entidades territoriales certificadas; para lo cual prescribió en su contenido diferentes criterios, definiciones y conceptos que dirimen y solventan las competencias que corresponden tanto a dichas entidades territoriales, como a las instituciones educativas de carácter estatal en la determinación, establecimiento y adopción de dichas jornadas.
- 5. Que la Resolución 3000 del 09 de octubre de 2025, fijó el Calendario Académico Municipal como directriz para los tiempos académicos en el Municipio de Armenia





ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012

EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN RESOLUCION 1442 DE FEBRERO 07 DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL



# **RESUELVE**

ARTÍCULO PRIMERO: Definir, como se relaciona a continuación, los periodos académicos y los tiempos para el reporte de la información comunidad escolar:

PERIODOS BIMESTRALES	INICIO	FINALIZACION	DIAS (192) HABILES	CIERRE DE PLATAFORMA
PRIMERO	20 DE ENERO DE 2025	21 DE MARZO DE 2025	45 DÍAS	25 DE MARZO DE 2025
SEGUNDO	24 DE MARZO DE 2025	30 DE MAYO DE 2025	46 DÍAS	03 DE JUNIO DE 2025
TERCERO	02 DE JUNIO DE 2025	22 DE AGOSTO DE 2025	55 DIAS	25 DE AGOSTO DE 2025
CUARTO	25 DE AGOSTO DE 2025	21 NOVIEMBRE DE	62 DÍAS	07 – 12 – 19 DE
(FINAL)		2025		NOVIEMBRE DE 2025

# REUNIÓN PADRES DE FAMILIA. ENTREGA DE INFORMES ACADÉMICOS

PERIODO ACADEMICO	FECHA
Reunión de padres de familia	31 DE ENERO DE 2025
Corte primer periodo Aula abierta con padres de Familia	26 DE FEBRERO DE 2025
Informe primer periodo	28 DE MARZO DE 2025
Corte segundo periodo Aula abierta con padres de familia	02 DE MAYO DE 2025
Informe segundo periodo	13 DE JUNIO DE 2025
Corte tercer periodo Aula abierta con padres de familia	16 DE JULIO DE 2025
Informe tercer periodo	02 DE SEPTIEMBRE DE 2025
Informe a padres bajo rendimiento académico	02 DE OCTUBRE DE 2025
Informe finalización	24 DE NOVIEMBRE DE 2025

ARTICULO SEGUNDO: Definir los momentos para el seguimiento y evaluación de los estudiantes en los tiempos que se enmuncian a continuación:





ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012

EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN RESOLUCION 1442 DE FEBRERO 07 DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL



# **ACTIVIDAD CURRICULAR COMPLEMENTARIA: COMISIONES DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN**

PERIODO ACADEMICO	FECHA
PRIMERO	27 DE MARZO DE 2025
SEGUNDO	05 DE JUNIO DE 2025
TERCERO	27 DE AGOSTO DE 2025
CUARTO	18 DE NOVIEMBRE DE 2025

ARTÍCULO TERCERO: Informar los tiempos para las semanas de desarrollo institucional y recesos escolares como se enuncia seguidamente.

## **RECESO ESTUDIANTIL:**

FECHA	NUMERO DE SEMANAS
23 de DICIEMBRE DE 2024 al 05 de ENERO DE 2025	04
14 de ABRIL DE 2025 al 20 de ABRIL DE 2025	01
16 DE JUNIO DE 2025 al 29 JUNIO DE 2025	02
06 DE OCTUBRE DE 2025 al 12 DE OCTUBRE DE 2024	01
24 DE NOVIEMBRE DE 2025 al 21 DE DICIEMBRE DE 2025	04
Total semanas receso estudialtil	12

# **SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL:**

FECHA	NUMERO DE SEMANAS
06 DE ENERO DE 2025 al 19 ENERO DE 2025	02
14 de ABRIL DE 2025 al 20 de ABRIL DE 2025	01
06 DE OCTUBRE DE 2025 al 12 DE OCTUBRE DE 2024	01
24 DE NOVIEMBRE DE 2025 al 30 DE NOVIEMBRE DE 2025	01
Total semanas de desarrollo	05



### **ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO**



APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO
AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN
RESOLUCION 1442 DE FEBRERO 07 DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL



# FINALIZACION AÑO LECTIVO:

ACTIVIDAD	FECHA
CLAUSURA TRANSICIÓN	19 DE NOVIEMBRE DE 2024
CLAUSURA QUINTO	20 DE NOVIEMBRE DE 2024
CERTIFICADOS GRADO 9°	21 DE NOVIEMBRE DE 2024
GRADUACIÓN 11° Y PFC	26 DE NOVIEMBRE DE 2024

### **VACACIONES DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES:**

FECHA	SEMANA
23 DE DICIEMBRE DE 2024 al 05 ENERO DE 2025	02
16 DE JUNIO DE 2025 al 29 JUNIO DE 2025	02
01 DE DICIEMBRE DE 2025 al 21 DE DICIEMBRE DE 2025	03
Total semanas de vacaciones	07

**ARTÍCULO CUARTO:** Establecer como fecha como fecha en la que se desarrollará el "DÍA E" y el "DÍA E DE LA FAMILIA" la que el Ministerio de Educación establezca para la vigencia 2025 de acuerdo con el Articulo Octavo de la Resolución 3000 del 09 de octubre de 2025 de la Secretaria de Educación Municipal.

**ARTÍCULO QUINTO:** Hace parte integral de esta resolución el cronograma de actividades institucional, en donde se relacionan todas las actividades planeadas para el año lectivo.

ARTÍCULO SEXTO: Enviar vía correo electrónico copia de esta resolución a todos los directivos docentes, docentes y personal administrativo y publicarla en la página Web ensq.edu.co

**ARTÍCULO SEPTIMO:** Vigencia: La presente resolución rige a partir de su publicación.





ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012

EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN RESOLUCION 1442 DE FEBRERO 07 DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL



"Este calendario Académico Institucional está sujeto a modificaciones acorde con los requerimientos de la SEM o autoridad competente. "

# **COMUNIQUESE Y CUMPLASE**

Dada en Armenia Quindio, a los Veinticuatro (24) días del mes de Enero de 2025

**LUIS ANTONIO COBALEDA GARAY RECTOR** 

